אין ספק שבתי המשפט הם מוסדות שההנמקה היא בליבת עבודתם, ומהווה חלק מן המקצועיות המאפיינת אותה. להנמקה יש חשיבות גם בעבודתן של רשויות מנהליות, אך הדיון בכך חורג מן המסגרת הנוכחית. ראו חוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958. לעומת זאת, הפרקטיקה של חקיקה ראשית אינה כרוכה כלל בהנמקה (לבד מדברי ההסבר שנלווים להגשתה של הצעת החוק בתחילתו של תהליך החקיקה). הדברים נכונים כמובן גם לחקיקת משנה (ככפוף לכללים הנוגעים להנמקה החלטות מנהליות). כל זאת מבלי לגרוע מן ההנחה שלחקיקה יש טעמים ותכליות.

ראו למשל רע"א 7451/19 **עובדן אטולין נ' דרויש** (נבו 12.10.2020) (פסק הדין נסב על שאלת הזכאות לפיצויים בהקשר של תאונות דרכים שבהן מעורבים רוכבים על "אופניים חשמליים").

14 חובת ההנמקה היא חלק מן התפקיד השיפוטי, ולכן הפרתה היא קודם כול במישור המקצועי והאתי. עם זאת, יש לה גם ביטויים בהוראות דין פורמליות. בתחום הפלילי היא מוסדרת בחקיקה ראשית. ראו חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (ס' 182 לחוק זה קובע כי "בתום בירור האשמה יחליט בית המשפט בהחלטה מנומקת בכתב [...] על זיכוי הנאשם או, אם מצא אותו אשם, על הרשעתו"; ס' 193 מתייחס להקראת גזר הדין, באופן שמניח קיומה של הנמקה, אך ללא אזכור של מונח זה; ס' 218 מתייחס להקראת נימוקיו של פסק הדין בערעור, ולחלופין על המצאתם בכתב). בתחום האזרחי, חובת ההנמקה היא חלק מקביעתם של סדרי הדין בתקנות. תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: **תקנות סדר הדין האזרחי**) מתייחסות לחובה לנמק את פסקי הדין (לפי נוסח זה של התקנות במקרה הרגיל יש לתת את "תמצית הנימוקים" בלבד. תקנה 129(ב) לתקנות אלה קובעת כי "ההחלטה תכלול פירוט קצר של המחלוקת, ממצאי בית המשפט לגבי העובדות, השאלות המשפטיות הטעונות הכרעה, ההכרעה ונימוקיה באופן תמציתי; אם כללה ההחלטה חידוש משמעותי או שיש להחלטה חשיבות מיוחדת, רשאי בית המשפט לתת הנמקה מפורטת". כלל זה חל גם על מתן פסק הדין בתובענה בדיון מהיר, לפי תקנה 82(ב) לתקנות). חובת ההנמקה הייתה מעוגנת גם בתקנות הקודמות, שבהן נקבע הכלל של הנמקה שאינה מוגבלת לתמצית, במקרה הרגיל. ראו תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: **תקנות סדר הדין האזרחי הישנות**) (תקנה 192 בכל הנוגע לפסק הדין בערכאה ראשונה; תקנה 460(א) בכל הנוגע לפסק דין בערעור). זאת, בשונה מהנמקה מקוצרת בהליכים מיוחדים. ראו תק' 15 לתקנות שיפוט בתביעות קטנות (סדרי דין), התשל"ז-1976, וכן תק' 214טז(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי הישנות. יש לציין כי הנהגת סדרי הדין המיוחדים לדיון מהיר, לרבות הכלל של הנמקה תמציתית, הייתה בעבר נושא למחלוקת. ראו ת"א (שלום י-ם) 4050/01 **עיריית ירושלים נ' מחמד** (נבו 16.7.2002) (השופטת אגמון-גונן, באותה עת בבית משפט השלום, קבעה כי התקנות פוגעות בזכויות יסוד של מתדיינים ולכן בטלות).

למעשה, הדברים הם מורכבים יותר. מחד גיסא, לכאורה הנמקה מפורטת צורכת משאבי שפיטה רבים מאלה שצורכת הנמקה קצרה. מאידך גיסא, לעיתים הנמקה ארוכה דווקא אינה כרוכה במאמץ רב יותר, ואילו הקיצור והעריכה הם שמחייבים השקעת משאבים.²¹ אפילו

התשס"ט–2009. הלכה זו חלה על מקרים שבהם לא ניתנה כל הנמקה, בשונה מהנמקה חלקית או קצרה ותמציתית.

16 לפי ס' 20 לחוק-יסוד: השפיטה. פרסומם של תקדימים מחייבים מוצדק מבחינה רעיונית כמו פרסום החוק עצמו. חובת ההנמקה שחלה על בית המשפט העליון מתעצמת באותם מקרים שבהם הוא סוטה מתקדים מחייב, ונדרש לתת את הטעמים לכך.

32 סוג נוסף של הנמקה שרווחת בהקשרים דיוניים נוגע להחלטות שנקבע לגביהן כלל, אך ניתן לסטות ממנו "מטעמים מיוחדים". כך למשל, תקנה 83(א) לתקנות סדר הדין האזרחי מורה כי אי-התייצבות של עד לא תשמש עילה לרחייה של מועד הדיון "אלא מטעמים מיוחדים".

33 ראו ס' 54א(ב) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971. דרישה קונקרטית זו אומצה בעקבות הוותור על הדרישה שנהגה בעבר לראיית סיוע במקרה שבו הרשעה מבוססת על עדות יחידה של קורבן העבירה.

34 זאת, במסגרת הרפורמה החקיקתית בתחום הענישה. ראו חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012. לחקיקה מסוג זה במשפט האזרחי ראו למשל ס' 19 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965.

35 ראו למשל ס' 355 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין).

36 שם, ס' 377ג.

37 ראו ה"ש 14 לעיל.

38 תקנה 148(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי מסמיכה את ערכאת הערעור בהליך אזרחי לאמץ את ממצאיה ואת מסקנותיה של הערכאה שעל פסק דינה נסב הערעור; תקנה 148א לתקנות אלה מסמיכה לדחות בקשת רשות ערעור בהליך אזרחי ללא הנמקה אם "הקביעות בהחלטה אינן מעוררות שאלה משפטית עקרונית החורגת מעניינם של הצדדים" ו"מתן רשות ערעור אינו דרוש כדי למנוע עיוות דין" (הסדרים אלה עוגנו בעבר בתקנות 460(ב) ו-407א לתקנות סדר הדין האזרחי הישנות). לדיון בהצדקות להכרה בסמכות זו של ערכאת הערעור ראו למשל ע"א 668/89 פאר נ' חברת בית פרישמן 38 בע"מ, פ"ד מד(4) 693, 697 (1990); רע"א 8996/04 שכטר נ' נציגות הבית המשותף, פ"ד נט(5) 17 (2005). לאימוצם של הסדרים אלה בתחום המנהלי ראו תק' 34 לתקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000. הסדרים מסוג זה לא אומצו בתחום הפלילי. ראו ע"פ 7162/19 ראש נ' מדינת ישראל

מקרה מיוחד של הנמקה חסרה נוגע להליכים שבהם מוצגות ראיות חסויות, למשל בעתירות נגד מעצרים מנהליים. במקרה זה מתעורר קושי – לא רק מהיבט יכולתו של הצד שלא נחשף לראיות לטעון קונקרטי בעניינן אלא גם מהיבט האפשרות לנסח הנמקה שיפוטית סדורה שתסביר את ההחלטה מבלי להתייחס לראיות.³⁹ זהו מצב שטבוע בו קושי,⁴⁰ והיכולת לתת לו מענה היא מוגבלת.⁴¹

חשוב להבהיר כי בדוגמה זו הקושי הוא במישור של ההנמקה עצמה, בשונה מפסקי דין שניתנים במתכונת של הנמקה מלאה, ורק פרסומם לציבור הרחב מוגבל.

40 לזיקה בין ההנמקה לבין הלגיטימציה הציבורית של הפסיקה ראו הטקסט הסמוך לה"ש 10 לעיל.
41 כך למשל, מתן פומבי לפרפרזה מפורטת יחסית (ככל הניתן) של החומר החסוי יכול לשמש מענה חלקי.
42 ראו ס' 79א(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט) ("בית משפט הדין בענין אזרחי רשאי, בהסכמת בעלי הדין, לפסוק בענין שלפניו, כולו או מקצתו, בדרך של פשרה").

43 מטעם זה, האפשרות לערער על פסק דין שניתן במתכונת זו מוגבלת למצבים נדירים ויוצאי דופן של חריגה מסבירות. ראו למשל ע"א 8560/17 אדרי אל ישראל קרקעות בע"מ נ' אפיקי נדל"ן בצפון בע"מ (נבו 29.1.2019). על כך יש להוסיף כי ניתן ביטוי לדעה שראוי להימנע ככל האפשר מלנמק פסקי דין שניתנים על דרך הפשרה. הנמקה זו עלולה לחתור תחת התכלית של סיום המחלוקת. ראו למשל ע"א 6780/19 מדינת ישראל נ' הסתדרות מדיצינית הדסה (נבו 16.8.2020).

44 ס' 19(ג) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

45 ראו למשל ע"פ 1958/98 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(1) 577 (2002). על כך ניתן להוסיף כי במקרים רבים הסדר הטיעון אינו "סגור" בכל הנוגע לעונש, ושני הצדדים טוענים בעניין זה. כאשר אלה הם פני הדברים, עדיין נדרשת החלטה מנומקת ומפורטת באשר לעונש.

מורכב, הנמקה קצרה עשויה לא להיות אפשרית או להיחשב לא לגיטימית.

לעיתים הסכמה בין הצדדים על הסדר ביניים יכולה לייתר מתן פסק דין ללא נימוקים. ראו למשל בג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר, פ"ד נא(4) 367, 381–382 (1997) (פסק הדין עסק בשאלת חוקתיות ההסדרים שנקבעו בחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה–1995).

48 כאשר פסק הדין מתפרסם ללא הנמקה נחסמת בפני השופטים החברים בהרכב האפשרות לשנות את דעתם בנוגע לתוצאה על בסיס קריאה של חוות הדעת המפורטות של עמיתיהם. לעומת זאת, בתהליך הכרעה רגיל השופטים חופשיים לשנות את עמדותיהם המקוריות על בסיס של שכנוע כתוצאה מדיון עם עמיתים וקריאת חוות הדעת שלהם.

ראשית, גם החלטות ופסקי דין "קטנים" שבעבר לא היו נחשפים כלל אל העין הציבורית, פתוחים כיום לעיון,

72 ראו לציין כי נוסחיהם של פסקי דין והחלטות, בדומה למסמכים רשמיים אחרים כמו חוקים ותקנות, מסורים לנחלת הכלל, ואין בהם זכויות יוצרים. ראו ס' 6 לחוק זכויות יוצרים, התשס"ח–2007.

73 זאת, לצידם של אתרים פרטיים שאף הם תורמים להנגשת הפסיקה לציבור – חלקם בתשלום וחלקם ללא תשלום. ראו למשל בג"ץ 5870/14 חשבים ה.פ.ס. מידע עסקי בע"מ נ' הנהלת בתי המשפט (נבו) 12.11.2015). לפי שעה, רמת החשיפה של ערכאות אחרות, בשונה מבית המשפט העליון, היא נמוכה יותר באתרים שהעיון בהם אינו כרוך בתשלום.